
 diário oficial Nº 34.534  43 Sexta-feira, 26 DE MARÇO DE 2021

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria nº 066 DE 24 DE MARÇO DE 2021.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art. 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 2021/258096;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 058 de 10.03.2021, publicada no Doe 
nº 34.529, de 23.03.2021, que concedeu Licença Prêmio ao servidor, 
MARCIO JOSE MACEDO DA SILVA, matrícula 57202861/ 1, ocupante do 
cargo de TECNICO EM GESTAO DE PESCA E AQUICULTURA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
TIMARA DE SOUZA MIRANDA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 639557
O Secretário de Estado de desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca, torna sem efeito a publicação do 1º Termo Aditivo ao Contrato 
019/2020-SEDAP, publicado no DOE Nº 34.514 de 11/03/2021 - página 
35, Protocolo nº 635331.

Protocolo: 639505

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 022/2021
PREGÃO ELETRÔNICO SEDAP/CPL/SRP Nº 015/2020.
Processo nº. 2020/933271 – SEDAP
FORNECEDOR: AGROPRATA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA - EPP
CNPJ: 20.963.380/0001-77
Representante Legal: ALTAIR FABRO.
End.: Estrada Linha União da Serra, nº 50, Bairro: Caravágio, Cidade: Nova 
Prata-Rio Grande do Sul, Caixa Postal: 60, CEP: 95520-000, Telefone de 
Contato: (54) 3242-1333
Data de Assinatura: 25/03/2021
VIGÊNCIA: 26/03/2021 a 25/03/2022
OBJETO: Registrar os preços destinados ao fornecimento de Veículos Au-
tomotores, Implementos Agrícolas, Máquinas e Equipamentos de Apoio a 
Agricultura e Agroindústria de uso comum, para os Órgãos da Administra-
ção Direta e Entidades da Administração Indireta do Poder Executivo do 
Estado do Pará, de acordo com as condições e especificações do Edital do 
Pregão Eletrônico SEDAP/CPL/SRP Nº 015/2020, conforme abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO UNID QUANT PREÇO UNIT. PREÇO TOTAL

52

ROÇADEIRA HIDRÁULICA, 
LARGURA DE CORTE DE 3.000MM, 
COMPRIMENTO TOTAL 2.350MM, 
ALTURA TOTAL 1.120MM, PARA 

TRATOR DE 110 CV.
Marca: Algor Modelo: ARA 3000

UNID 50 16.790,00 839.500,00

VALOR TOTAL 839.500,00

ORDENADOR: ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO
Protocolo: 639510

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 013/2021
PREGÃO ELETRÔNICO SEDAP/CPL/SRP Nº 015/2020.
Processo nº. 2020/933271 – SEDAP
FORNECEDOR: KOHLER IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS EIRELI 
CNPJ: 92.264.472/0001-70
Representante Legal: VINICIUS ALALAN DE CARVALHO.
End.: Av. Santa Augusta, 2° Distrito, São Lourenço do Sul/RS, CEP n° 
96.174-970, Caixa Postal: 35, Telefone de Contato: (53) 98137-0714 /
(53)  991671520
Data de Assinatura: 25/03/2021
VIGÊNCIA: 26/03/2021 a 25/03/2022
OBJETO: Registrar os preços destinados ao fornecimento de Veículos Au-
tomotores, Implementos Agrícolas, Máquinas e Equipamentos de Apoio a 
Agricultura e Agroindústria de uso comum, para os Órgãos da Administra-
ção Direta e Entidades da Administração Indireta do Poder Executivo do 
Estado do Pará, de acordo com as condições e especificações do Edital do 
Pregão Eletrônico SEDAP/CPL/SRP Nº 015/2020, conforme abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO UNID QUANT PREÇO UNIT. PREÇO TOTAL

41

SUBSOLADOR 05 HASTES, ESPA-
ÇAMENTO DE 310 mm, LARGURA 

ÚTIL DE 1.320 mm, LARGURA 
DE TRABALHO DE 400 mm, 

PROFUNDIDADE DE 400 mm, 
PESO APROXIMADO DE 425 kg, 

PARA ACOPLAMENTO EM TRATOR 
A PARTIR DE 70CV.

Marca/Fabricante: KOHLER Mode-
lo: AS5-2021 PROC. NACIONAL 

FINAME3481279.

UNID 32 5.654,93 180.957,76

VALOR TOTAL 180.957,76

ORDENADOR: ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO
Protocolo: 639513

Acordo de Cooperação n° 01/2021-SEDAP.
Partes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pes-
ca – SEDAP e Cooperativa dos Agricultores e Agricultoras Familiares de 
Salvaterra – CAFAS
Objeto: A celebração, em regime de mútua cooperação, de parceria desti-
nada à consecução de finalidades de interesse público e recíproco, median-

te a realização de Cessão de Uso de Bens Moveis.
Bens Cedidos através da Cessão de Uso nº 033/2021: 01 (Uma) Balan-
ça eletrônica, Marca: Lider, Modelo: B-520, Capacidade: 150KG, Série: 
75090, 01 (Uma) Balança eletrônica, digital de bancada, capacidade: 
15KG, bivolt, 03 (Três) Freezeres horizontal EFH500 127V Br Cig Comer-
cial, 01 (Uma) Seladora para embalagens, com pedal, 30cm largura, 01 
(Uma) Despolpadeira de frutas em inox, 01 (Um) Dosador manual em aço 
inox AISI 304, para dosar polpa de frutas, com funil de abastecimento, de 
15 à 30 litros, acionamento por meio de alavancas manual servindo para 
dosar em embalagens flexíveis, baldes e potes, dosando de 50G, até 500G 
ou superior, acabamento anticorrosivo, 01 (Um) Fogão industrial  em aço, 
a gás glp, com 4 bocas com forno, 01 (Um) Liquidificador industrial em aço 
inox, capacidade do copo 10 litros, 220v, 02 (Duas) Mesas de aço inox com 
espelho e 02 (Duas) Mesas de aço inox sem espelho.
Assinatura: 25/03/2021
Vigência: 26/03/2021 a 25/03/2026
Ordenador: ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO

Protocolo: 639580
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 033/2021
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: COOPERATIVA DOS AGRICULTORES E AGRICULTORAS FA-
MILIARES DE SALVATERRA - CAFAS
OBJETO DE CESSÃO: 01 (Uma) Balança eletrônica, Marca: Lider, Modelo: 
B-520, Capacidade: 150KG, Série: 75090, 01 (Uma) Balança eletrônica, 
digital de bancada, capacidade: 15KG, bivolt, 03 (Três) Freezeres horizon-
tal EFH500 127V Br Cig Comercial, 01 (Uma) Seladora para embalagens, 
com pedal, 30cm largura, 01 (Uma) Despolpadeira de frutas em inox, 01 
(Um) Dosador manual em aço inox AISI 304, para dosar polpa de frutas, 
com funil de abastecimento, de 15 à 30 litros, acionamento por meio de 
alavancas manual servindo para dosar em embalagens flexíveis, baldes e 
potes, dosando de 50G, até 500G ou superior, acabamento anticorrosivo, 
01 (Um) Fogão industrial  em aço, a gás glp, com 4 bocas com forno, 01 
(Um) Liquidificador industrial em aço inox, capacidade do copo 10 litros, 
220v, 02 (Duas) Mesas de aço inox com espelho e 02 (Duas) Mesas de aço 
inox sem espelho.
DATA DE ASSINATURA: 25/03/2021
VIGÊNCIA: 25/03/2021 A 24/03/2026.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO.

Protocolo: 639572

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO N° 07/2021
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATADO: MÉTRICA TECNOLOGIA IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA 
CNPJ: 01.227.689/0001-54
ENDEREÇO: RUA MARECHAL DEODORO, N° 2342, BAIRRO VILA MONTEI-
RO, CEP: 13.418-565- PIRACICABA- SÃO PAULO
PROCESSO: 2020/898867- PAE
OBJETO: AQUISIÇÃO DE SOFTWARE TOPOGRÁFICO
JUSTIFICATIVA: A FIM DE ATENDER A DEMANDA  DO INSTITUTO
VIGÊNCIA: 25/03/2021 A 24/03/2022
VALOR GLOBAL ANUAL: R$ 71.400,00 (setenta e um mil e quatrocentos reais)
EXERCÍCIO 2021-AÇÃO: 266.576 ;PROJETO ATIVIDADE: 
21.126.1508.8238; ELEMENTO DE DESPESA: 449040;
FONTE: 0623; P.I.: 412.0008238E
DATA DA ASSINATURA: 25/03/2021 ORDENADOR: BRUNO YOHEIJI KONO 
RAMOS- Presidente

Protocolo: 639597

PORTARIA  Nº  134  DE  25  DE  MARÇO  DE  2021
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso de suas atribuições 
legais, nos termos da Lei Estadual nº 4.584/1975 e, 
Considerando a necessidade de se dotar esses entes públicos de condições 
que permitam promover o adequado ordenamento de suas bases terri-
toriais, através do planeamento e controle do uso, do parcelamento e da 
ocupação do solo rural e urbano;
Considerando que o Estado do Pará concedeu o Título de Legitimação de 
Posse n° 23, em favor de César José Figueiredo, expedido em 08 de julho 
de 1874, constante das fls.23 e verso do Talonário próprio nº 4 e,
Considerando, ainda, que foram preenchidos todos os requisitos legisla-
tivos para retificação da localização, área e município do Título mencio-
nado, previstos na Lei Estadual nº 8.878/2019 e, no seu Decreto Estadu-
al regulamentador n° 1.190/2020, conforme processo administrativo n° 
2020/721825. 
RESOLVE:
1. AUTORIZAR a retificação do Título Definitivo de Legitimação de Posse n° 
23, em favor de César José Figueiredo, expedido em 08 de julho de 1874, 
constante das fls.23 e verso do Talonário próprio nº 4, com as seguintes 
especificações: Município: Monte Alegre; Denominação: São João de Ja-
camicaya; Localização: Freguesia Nossa Senhora da Graça; Área: treze 
milhões e quinhentas mil braças quadradas ou cincoenta e quatro quadra-
dos de quinhentas braças de lado, com a consequente lavratura do TERMO 
DE RETIFICAÇÃO da área, município, denominação do imóvel, perímetro, 


